
Repertorio generale n. 1697 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 21 giugno  2013  n. 131 
 

 
OGGETTO:  Realizzazione del progetto di affidamento della gestione dell’erogazione dei 

servizi di competenza comunale connessi al funzionamento della  mensa di 
solidarieta’ ad organizzazioni di volontariato di cui alla legge n. 266/1991 e L.R. 
n. 37/1993. Delibera di indirizzi. 
 
 

L’anno duemilatredici il giorno 21 del mese di giugno  alle ore 13,30   nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.  Gianluca  COLETTI 

2. Sig.ra   Maria              D’ALESSANDRO 

3. Sig. Giannicola  DI CARLO 

4. Sig.  Valentino DI CARLO 

5. Sig. Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che:  

- L’art.118 della Costituzione Italiana dispone che i Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei 
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 
principio di sussidiarietà; 

- la Legge 11 agosto 1991 n. 266, legge quadro sul volontariato, valorizza il volontariato associato 
come espressione di “partecipazione, solidarietà e pluralismo” e ne favorisce l’apporto originale per 
il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli 
enti pubblici; 

- in particolare l’art. 7 della stessa Legge 266/1991 consente allo Stato, alle regioni, alle province 
autonome, agli enti locali e gli altri enti pubblici di stipulare convenzioni con le organizzazioni di 
volontariato iscritte da almeno 6 mesi nei registri di cui all’art. 6 che dimostrino attitudine capacità 
organizzativa; 

- la Legge 8 Novembre 2000, n° 328 ha dettato la disciplina quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali ed in particolare art. 22 comma 2 lettera a) misure di contrasto 
della povertà e di sostegno al reddito; 

- che Legge Regionale n.37/1993 ha dettato nella Regione Abruzzo le norme per la promozione e la 
disciplina del volontariato, prevedendo all’art. 5 che gli enti locali possano erogare contributi 
finalizzati al sostegno di specifiche attività o progetti sulla base di apposite convenzioni 

- il Regolamento Comunale approvato con Delibera C.C. n.5 del 15.1.2010 disciplina l’accesso agli 
interventi assistenziali di natura economica a favore di persone indigenti; 

- il comma 7 dell’art. 4 del D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012 (Spending Rewiew), 
consente alle Amministrazioni Pubbliche l'acquisizione in via diretta di beni e servizi tramite 
convenzioni realizzate ai sensi dell'articolo 30 della legge 7 dicembre 2000, n. 383, dell'articolo 7 
della legge 11 agosto 1991, n. 266, dell'articolo 90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, e 
dell'articolo 5 della legge 8 novembre 1991, n. 381; 

 
RITENUTO che 

- Il Comune di Ortona, nell’ambito dei principi sanciti dalla Legge n.266/1991 intende riconoscere, 
favorire e promuovere la funzione del volontariato quale espressione di solidarietà umana e sociale 
nonché di partecipazione del cittadino al perseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e 
culturale individuabili all’interno della sua collettività, anche mediante accordi di collaborazione, 
avvalendosi delle locali associazioni di volontariato per l’attuazione di vari interventi socio-
assistenziali in favore di fasce deboli della popolazione; 

- In tale ottica il Comune di Ortona, con delibera G.C. n.5 del 28.1.2013 ha istituito la consulta 
comunale delle associazioni e delle organizzazioni di volontariato, approvandone il relativo 
regolamento; 

 
PRESO ATTO che 

- Nel Comune di Ortona, per finalità sociali ricomprendibili nel campo degli interventi socio-
assistenziali, è attiva già da diversi anni, una mensa di solidarietà per soggetti non abbienti o 
comunque non in grado di provvedervi autonomamente, ubicata in Via C. Bernabeo presso la 
struttura di proprietà e messa a disposizione per simile attività dall’Associazione di volontariato 
“Ristoro degli Angeli onlus” e gestita dal Comune di Ortona; 

- Il Comune di Ortona, previa approvazione della G.C. avvenuta con delibera n.152 del 11.7.2003 ha 
sottoscritto convenzione con detta Associazione per l’erogazione del servizio di mensa di solidarietà, 
che prevede, tra l’altro, l’onere in capo all’Ente di somministrare presso tale struttura, di un pasto 
giornaliero, servito dalle ore 12,30 alle ore 14,00 di tutti i giorni della settimana; 

- Il Comune di Ortona somministra ai soggetti destinatari del servizio, unicamente il pranzo nelle 
giornate feriali dal lunedì al sabato mentre, per la domenica e in occasione di festività, il 
confezionamento e la somministrazione del pranzo avviene ad opera di personale che vi attende in 
modo volontario, appartenente alla già citata  Associazione “Ristoro degli Angeli onlus”; 

- con delibera n. 138 del 5.10.2012 la Giunta Comunale aveva fornito indirizzi ai dirigenti interessati, 
per affidare taluni servizi a cooperative sociali di tipo B, tra i quali la gestione della mensa di 
solidarietà mediante stipula di una convenzione il cui schema doveva essere approvato;  

 
CONSIDERATO che: 

- questa Amministrazione intende coniugare la necessità di fornire mezzi di sostentamento materiale 
a soggetti svantaggiati con quella di assicurare agli stessi un’adeguata assistenza morale, anche in 
considerazione che in moltissimi casi tali soggetti sono abbisognevoli di un’adeguata opera di 
inserimento o reinserimento sociale che solo un organismo fondamentalmente a ciò preposto può 
fornire; 



- in una più ampia ottica di adeguamento delle prestazioni da erogarsi  nei confronti di soggetti 
socialmente o economicamente svantaggiati, il Comune di Ortona intende promuovere un sempre 
maggiore coinvolgimento di associazioni di volontariato che agiscano senza scopi di lucro, al fine di 
valorizzare ed incentivare le intrinseche risorse in pensieri ed opere che i soggetti del Terzo Settore 
possono fornire al fine di concorrere ad una corretta gestione e favorire una possibile risoluzione di 
talune problematiche di marginalità sociale; 

 
     A voti unanimi; 

 
DELIBERA 

 
1)- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2)- modificare la propria delibera G.C. n.138 del 5.10.2012, sopprimendo la lettera d) del punto 2 “Gestione 
mensa di solidarietà mediante la stipula di una convenzione il cui schema dovrà essere approvato” del 
deliberato; 
 
3)- progettare l’affidamento della gestione dell’erogazione dei servizi di competenza del Comune di Ortona 
connessi al funzionamento della mensa di solidarietà ad organizzazioni di volontariato di cui alla Legge 
n.266/1991 e L.R. n.37/1993; 
 
4)- individuare quali possibili soggetti affidatari della gestione della mensa di solidarietà per l’erogazione dei 
servizi di competenza del Comune di Ortona, le organizzazioni di volontariato onlus di cui all’art.3 Legge 
n.266/1991 e L.R. n.37/1993, che ne diano garanzia di riuscita per titolarità di mezzi e strutture a ciò idonee, 
prevedendola quale fonte di risorse economiche per il loro funzionamento e per lo svolgimento delle 
specifiche attività statutarie, con erogazione a loro favore di contributo economico quale rimborso delle 
spese vive per ciò sostenute;  
 
5)- dare atto che l’affidamento, a titolo sperimentale, dovrà avvenire mediante stipula di apposita 
convenzione e potrà avere la durata di anni uno con possibilità di proroga ad avvenuta verifica del 
conseguimento delle finalità progettuali; 
 
6)- demandare al dirigente dei Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero tutti i compiti di gestione 
conseguenti al presente atto, ivi inclusi la stesura del progetto e della relativa convenzione, la loro 
approvazione e sottoscrizione; 
 
7)- Dare atto che le spese relative troveranno allocazione nel cap. 14210 del redigendo bilancio 2013. 
 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO  
L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI  
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 1° luglio 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 1° luglio  2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 


